
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, quarta-feira, 28 de agosto de 2019 Número 161

32. MARCELO AUGUSTO PENTEADO RIBEIRO, RF 583.749.9, 
vínculo 2, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Gerência Técnica de Urgência e Emergência, do Departamen-
to Técnico de Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público 
Municipal, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do De-
creto 52.042/10 e das Leis 13.766/04 e 16.122/15, art. 97, § 3º.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
33. ROSENVAL ALVARES BARREIRAS FILHO, RF 559.294.1, a 

pedido e a partir de 13/08/2019, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e 
Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Sapopemba, constante das 
Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 14500.

34. MARIA LUCIA IZAR BOURROUL, RF 810.450.6, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
Técnica de Aprovação de Projetos, da Supervisão Técnica de Uso 
do Solo e Licenciamentos, da Coordenadoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Itaim Paulista, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15655.

35. MARILENE DA PENHA RIOS SANTOS, RF 575.613.8, a 
pedido, do cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, 
da Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordenadoria 
de Projetos e Obras, da Subprefeitura Sapopemba, constante 
das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 3292.

36. GILBERTO VIEIRA DE LIMA, RF 617.509.1, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Varrição, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Subprefeitura Itaim Paulista, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15665.

37. MARIA APARECIDA MOREIRA, RF 636.044.1, a partir 
de 24/08/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão de Administração e Suprimentos, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Capela do Socorro, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15285, tendo em vista sua aposentadoria.

38. ALLINY TELES VINHAS ALVES, RF 810.479.4, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 
de Cadastro, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Urbano, da Subprefeitura Butantã, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14539.

39. VERONICA DA SILVA OLIVEIRA RAMOS VIEIRA, RF 
797.353.5, do cargo de Encarregado de Equipe, Referência DAI-
07, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licenciamentos, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Sapopemba, constante das Leis 15.764/13 e 
16.974/18, vaga 3294.

40. SELMA MENEZES DE OLIVEIRA MONTEIRO DA SILVA, 
RF 540.596.3, a pedido, do cargo de Encarregado de Equipe, 
Referência DAI-07, da Unidade de Áreas Verdes, da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Gui-
lherme, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14240.

41. NORBERTO LUIZ SCHREINER MAYER, RF 731.378.1, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila 
Brasilândia, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
13945.

42. REGIANE APARECIDA DE CARVALHO FREITAS, RF 
580.163.0, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade Técnica de Desenvolvimento e Acompa-
nhamento Profissional, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Ermelino Matarazzo, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 15532.

43. CARLOS HENRIQUE ARAUJO DE JESUS, RF 3002-1, a 
partir de 26/08/2019, do cargo de Assessor Técnico, Referência 
DAS-12, do Gabinete da Superintendência, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 
e 58.182/18.

44. SILVANA SOARES DA SILVA, RF 2875-1, a partir de 
26/08/2019, do cargo de Auxiliar de Administrador de Cemi-
térios, Referência DAI-03, do Departamento de Cemitérios, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos 
Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

45. JOÃO CARLOS AGOSTON, RF 3549-2, do cargo de En-
carregado de Turma de Conservação e Construção, Referência 
DAI-02, do Departamento de Cemitérios, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 
e 58.182/18.

46. EUCLIDES CARVALHO NETO, RF 1356-1, do cargo de 
Diretor de Divisão, Referência DAS-11, do Departamento de 
Administração e Finanças, do Serviço Funerário do Município 
de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, cons-
tante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

47. PEDRO DIAS DA SILVA, RF 510.073.9, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças, da Subprefeitura Sapopemba, constante das 
Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 3364.

48. PATRICIA ROBERTA DA SILVA, RF 797.393.4, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Limpeza Pública, da Subprefeitura Sapopemba, cons-
tante das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 16082.

49. IRENE MARIA ROSSATTO DE MELO, RF 808.986.8, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, do De-
partamento de Iluminação Pública, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante do Decreto 58.182/18, vaga 11923.

50. BENEDITO OTAVIO EPIFANIO FILHO, RF 815.250.1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, do De-
partamento de Iluminação Pública, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante do Decreto 58.182/18, vaga 11913.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.926, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Altera o Decreto nº 57.259, de 26 de 
agosto de 2016, que regulamenta a Lei nº 
16.335, de 30 de dezembro de 2015, que 
instituiu o Programa Municipal São Paulo 
Afroempreendedor.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
da atribuição conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Os artigos 2º, 3º, 4º e 6º do Decreto nº 57.259, de 

26 de agosto de 2016, que regulamenta a Lei nº 16.335, de 30 
de dezembro de 2015, que instituiu o Programa Municipal São 
Paulo Afroempreendedor, passam a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 2º ....................................................
I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Trabalho - SMDET;
II - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania - SMDHC.” (NR)
“Art. 3º À Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho - SMDET caberá:
.................................................................” (NR)
“Art. 4º À Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania - SMDHC caberá:
.......................................................................
V - apresentar subsídios para a formação específica em 
gênero das equipes técnicas das Secretarias envolvidas, 
bem como do público beneficiário do Programa;
VI - contribuir para o desenvolvimento de ações de 
formação em empreendedorismo nos serviços ligados 
a essa Secretaria;
VII - promover campanhas de empoderamento das mu-
lheres negras voltadas à autonomia econômica;
VIII - incentivar a participação das mulheres negras na 
Rede Municipal de Micro e Pequenos Afroempreende-
dores;
IX - contribuir para a maior inserção das mulheres 
negras nas ações, programas e projetos na área de 
autonomia econômica executados por essa Secretaria;
X - contribuir para a articulação de parcerias estraté-
gicas que visem à consecução das ações necessárias ao 
desenvolvimento do Programa.” (NR)
“Art. 6º Fica criada a Comissão Especial de Apoio 
ao Afroempreendedor, órgão colegiado vinculado à 
SMDET, com a finalidade de traçar metas, organizar e 
acompanhar o cumprimento dos objetivos do Programa 
Municipal São Paulo Afroempreendedor.”
.......................................................................
§ 2º ..................................................................
I - ...................................................................
a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Trabalho - SMDET, que a presidirá;
b) Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania - SMDHC;
c) Secretaria Municipal de Cultura - SMC;
d) Secretaria Municipal de Gestão - SG;
e) Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB;
f) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social - SMADS;
g) Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - 
SMPED;
h) Secretaria Municipal de Turismo - SMTUR;
.................................................................” (NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogados o inciso III do artigo 2º e o artigo 5º, ambos 
do Decreto nº 57.259, de 26 de agosto de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
agosto de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, Secretária 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho
BERENICE MARIA GIANNELLA, Respondendo pelo cargo de 

Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 27 de agosto de 2019.

DECRETO Nº 58.927, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista do que 
consta do processo administrativo SEI nº 6010.2019/0001943-5,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, nos termos da 

Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, com alterações pos-
teriores, a entidade denominada ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL 
MORADA DO SOL, CNPJ nº 03.877.608/0001-97, sediada no 
Município de São Paulo.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
agosto de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 27 de agosto de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 440, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1- MARCIEL ALVES DA SILVA, RF 777.339.1, a partir de 

19/08/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-
12, da Divisão de Acessibilidade Digital e Comunicação Inclusi-
va, da Coordenação de Acessibilidade e Desenho Universal, da 
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência, constante do 
Decreto 58.031/2017, vaga 13736.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
2- PATRICIA ANDREA CAMERA, RF 710.567.3, a pedido e a 

partir de 1º/09/2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, 
da Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 2466.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
agosto de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 441, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1. ROBERTO AUGUSTO BAVIERA, RF 854.936.2, do cargo de 

Superintendente, símbolo SUP, da Superintendência, do Instituto 
de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

2. MÁRCIA REGINA UNGARETTE, RF 746.768.1, do cargo 
de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Superintendência, do 
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo – IPREM.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
agosto de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 442, DE 27 DE AGOSTO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1. CARLA SAMPAIO CASTELLOTTI, RF 857.425.1, a pedido e 

a partir de 02/09/2019, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Núcleo de Gestão, da Biblioteca Municipal Mário de Andra-
de, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
58.632/2019, vaga 1605.

2. CRISTIANO FILICIANO DA SILVA RIVERO, RF 798.450.2, 
a partir de 02/09/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Supervisão de Formação Cultural, da Coordenação de Fomento 
e Formação Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, cons-
tante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, vaga 3528.

3. JULIANA FAGUNDES PITHON, RF 849.113.5, a partir de 
02/09/2019, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 
e do Decreto 58.207/2018, vaga 12621.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
4. CATHERINE BASTOS SOARES, RF 838.457.6, do cargo 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica – AJ, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13130.

5. VALDSON FRAGA DE OLIVEIRA, RF 799.989.5, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Planeja-
mento Ambiental – CPA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13404.

6. PAMELA CHAMELET, RF 785.756.0, a partir de 
21/08/2019, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, 
da Divisão de Compensação e Reparação Ambiental – DCRA, da 
Coordenação de Licenciamento Ambiental – CLA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13140.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
7. CLAUDIA RIBEIRO CARINI, RF 782.843.8, vínculo 1, do 

cargo de Encarregado de Equipe, Ref.DAI-07, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10217.

8. DOUGLAS SHERER SAKAGUCHI, RF 784.391.7, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, 
da Unidade Básica de Saúde Silmarya Rejane M. de Souza, da 
Supervisão Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10897.

9. MARIA CRISTINA PEREIRA SANTOS, RF 730.145.6, vín-
culo 1, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 10743.

10. BRUNA DE FREITAS CARDOSO SOARES, RF 787.869.9, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 24/06/2019, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de 
Referência Plantas Medicinais Outras Práticas Tradicionais Com-
plementares em Saúde de São Mateus - Prof José Nascimento, 
da Supervisão Técnica de Saúde São Mateus, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10313.

11. TELMA GONÇALVES PEREIRA COUTINHO SOUSA, RF 
809.378.4, vínculo 1, a pedido e a partir de 02/08/2019, do 
cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da 
Unidade Básica de Saúde Jardim Colorado - Dr José Pires, da 
Supervisão Técnica de Saúde São Mateus, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10309.

12. SABINA DA SILVA VERÍSSIMO, RF 781.080.6, vínculo 1, 
do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9313.

13. REINALDO RAMOS COSTA, RF 466.890.1, vínculo 2, do 
cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coor-
denadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9383.

14. ALESSANDRO ALVES MOREIRA, RF 787.293.3, vínculo 
1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria de Vi-
gilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 3149.

15. DANIEL LOFRANO, RF 781.435.6, vínculo 1, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Administra-
ção e Finanças, da Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 9315.

16. PEDRO HENRIQUE BERTONI, RF 781.835.1, vínculo 1, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão 
de Administração e Finanças, da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9310.

17. CARLOS ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS, RF 
504.348.4, vínculo 2, a partir de 17/08/2019, do cargo de 
Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de 
Especialidades Odontológicas II Penha - Dr Wilson Ferreira do 
Valle, da Supervisão Técnica de Saúde Penha, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 9280, tendo em vista sua 
aposentadoria.

18. GISLEINE MARIA CARON, RF 839.307.9, vínculo 3, a pe-
dido e a partir de 19/08/2019, do cargo de Coordenador III, Ref. 
DAS-13, da Coordenação de Regulação do SUS, do Departamen-
to de Apoio à Atenção à Saúde, da Coordenadoria de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17 e da Lei 16.974/18, vaga 9636.

19. KÁTIA DOS SANTOS ARAUJO, RF 783.041.6, vínculo 1, 
do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
do Decreto 57.857/17, vaga 10310.

20. REINALDO MOLERO, RF 733.240.8, vínculo 1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 10834.

21. MARIA APARECIDA MENEZES ZIMBRES, RF 574.145.9, 
vínculo 2, a partir de 21/08/2019, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, 
vaga 10583, tendo em vista sua aposentadoria.

22. MARCIO FRANCISCO DE BIASI, RF 832.646.1, do cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento Hospita-
lar Profº. Waldomiro de Paula, da Autarquia Hospitalar Munici-
pal Regional Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
dos Decretos 42.098/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06 e da Lei 
16.122/15.

23. EMILIA DE MOURA SILVA ARAUJO, RF 830.791.1, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência de Controle de 
Pessoal, do Departamento de Gestão de Pessoal, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante dos Decretos 42.100/02, inciso I, artigo 2º e 
47.107/06, artigo 6º e da Lei 16.122/15.

24. DEBORA ALVES DA SILVA, RF 830.658.3, do cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor Administrativo, 
da Divisão de Pronto Socorro Dr. Lauro Ribas Braga, da Au-
tarquia Hospitalar Regional Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante dos Decretos 42.100/02, inciso I, artigo 2º e 
47.107/06, artigo 6º e da Lei 16.122/15.

25. ROSELY MASSAROTO CANUTO DE MELLO, RF 
834.399.3, vínculo 1, do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. 
DAI-05, do Setor Administrativo, da Divisão de Pronto Socorro 
Dr. Augusto Gomes de Mattos, da Autarquia Hospitalar Munici-
pal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante dos Decretos 42.099/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06 e 
da Lei 16.122/15.

26. RENATA MARIA DE SOUZA BASTOS, RF 834.126.5, 
vínculo 1, do cargo de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Ga-
binete do Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
dos Decretos 42.100/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06, artigo 
6º e da Lei 16.122/15.

27. REGINA ESTELA GONZALEZ COELHO BIGNARDI, RF 
575.235.3, a partir de 29/07/2019, do cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Gerência Ambulatorial e de 
Emergência, do Departamento Hospitalar Dr. Ignácio Proença 
de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.100/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06, artigo 6º.

28. LUCIMEIRE MOURA, RF 832.846.3, do cargo de Assis-
tente Técnico I, Ref. DAS-09, do Departamento Hospitalar Tide 
Setubal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Leste, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.098/02, inciso I, artigo 2º e 47.107/06 e da Lei 16.122/15.

29. RAUL FERNANDES MARINHEIRO JUNIOR, RF 701.915.7, 
a partir de 22/08/2019, do cargo de Chefe de Seção Técnica, 
Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Atendimento, da Divisão de 
Pronto Socorro D. Maria Antonieta F. de Barros, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sul, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante dos Decretos 42.096/02, inciso I, artigo 2º e 
47.107/06 e da Lei 16.122/15.

30. CRISTIANO HUMBERTO NOWILL, RF 520.218.3, vínculo 
2, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Serviço Técnico 
de Pronto Socorro de Adultos, da Gerência Técnica de Urgência 
e Emergência, do Departamento Técnico de Atenção à Saúde, 
do Hospital do Servidor Público Municipal, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 52.042/10 e das Leis 
13.766/04 e 16.122/15, art. 97, § 3º.

31. GUTENBERG FERREIRA DA ROCHA, RF 575.940.4, 
vínculo 1, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Serviço 
Técnico de Atenção à Saúde do Paciente Clínico, da Gerência 
Técnica de Prática Assistencial, do Departamento Técnico de 
Atenção à Saúde, do Hospital do Servidor Público Municipal, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 52.042/10 
e das Leis 13.766/04 e 16.122/15, art. 97, § 3º.


